a) postestari c. b) Emma 2. c) iustitiae c. d) proles c. e) habet edd. f) omnibus modis edd. g) bonis edd. h) ohe edd. i) ita l. beng.; imminenti edd.; immerenti conicit Ca.

20. Aelfredum et Eduardum. 21) cf. Thietmari Merseburgensis dictum lib. 8. cap. 5. SS. T. III. p. 863. 55

22) in Donati vita Virgilii apud Burmannum pag. IX. 22) viri pallio induti.

altari imposuit, largitor hilaris monitu apostolico. Altari autem cur dico, cum vidisse me meminerim, eum omnes angulos monasteriorum circuisse, nullumque altare licet exiguum preterisse, cui non munera daret et dulcia oscula infingeret? Deinde adsunt pauperes, munerantur etiam ipsi protinus singulatim omnes. Haec et alia his mirificentiora a domno Cnutone gesta vidi ego, vester vernula, sancte Audomare, sancte Bertine, cum fierent vestris in coenobiis; pro quibus bonis tantum regem impetrate vivere in caelestibus habitaculis, ut vestri famuli canonici et monachi sunt orantes orationibus cotidianis.

21. Discant igitur reges et principes huius domini imitari acciones, qui ut valeret scandere sublimia, sese humiliavit in infima; et ut posset adipisci caelestia, hilariter largitus est terrestria. Non enim fuerat oblitus propriae conditionis modum<sup>a</sup>, quod moriturus erat in mundo et relicturus quaeque possunt concupisci in seculo; et ob hoc divicias quas secum nequivit moriens auferre, vivens Deo et sanctis eius locis partitus est honorifice: ne forte si avariciae studeret, omnibus invisus viveret, nullusque esset qui eius animae aliquid boni oraret, et alius ei succederet, qui in eius regno largus viveret et de eius parcitate indignaretur. Verum hoc ne fieret satis cavit, et suis posteris bonum exemplum largitatis totiusque bonitatis reliquit; quod et ipsi adhuc Deo gratias, servant, optime pollentes in regni moderamine et in virtutum decore.

22. Tantus itaque rex postquam Roma est reversus<sup>23</sup>, et in proprio regno<sup>b</sup> aliquantis-  
per demoratus, omnibus bene dispositis transiit ad Dominum, coronandus in parte dextera  
20 ab ipso Domino auctore omnium. Turbabantur itaque eius obitu omnes qui audierant,  
maximeque qui eius solio deservierant, quorum maxima pars cuperet ei commori, si hoc  
non<sup>c</sup> displiceret divinae dispositioni. Nov. 11.

23. Lugebat domina Emma eius regina cum patriensibus, ululabant pauperes cum potentibus, flebant episcopi et clerici cum monachis et sanctimonialibus; sed quantum lugebatur in mundo, tantum laetetur in caeli palatio. Isti flebant hoc quod perdidierant, illi gratulentur de eius anima quam suscipiant. Isti sepelierunt corpus exanime, illi spiritum deducant in sublime, letandum in aeterna requie. Pro eius transitu soli flebant terreni, sed pro eius spiritu interveniant cum terrenis etiam cives caelici. Ut eius gloria crescat cotidie, oremus Deum intente; et quia hoc promeruit sua bonitate, cotidie clameus: *Anima Cnutonis requiescat in pace. Amen*<sup>d</sup>.